
 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 

 

 

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

EDITAL PRORH Nº 171/2015 

 

 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE 

ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias 

e regimentais, considerando os termos dos expedientes autuados no 

Protocolo Geral da Universidade Estadual de Ponta Grossa onde se 

consubstanciou nos Processos nº 19.877/15, nº 19.878/15, nº 20.056/15 e 

nº 20.028/15, Resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 

 

A nova composição das Bancas Examinadoras do Teste Seletivo para PROFESSOR 

COLABORADOR, não integrante da carreira docente, regido pelo Edital PRORH Nº 150/2015, 

retificado pelo Edital PRORH Nº 156/2015, como segue: 
 

 

 

SSEETTOORR  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS  EE  TTEECCNNOOLLOOGGIIAA  

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DO SOLO E ENGENHARIA AGRÍCOLA 

Área de Conhecimento Estatística e Experimentação Agrícola – 40 horas 

Banca 

Presidente: Prof. Dr. Adriel Ferreira da Fonseca 

Membro: Prof. Dr. Carlos Tadeu dos Santos Dias 

Membro: Prof. Dr. Eduardo Augusto Agnellos Barbosa 

Suplente: Prof. Me. Paulo Ferreira Carrilho 

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E FITOSSANIDADE 

Área de Conhecimento Manejo de Culturas – 40 horas 

Banca 

 

Presidente: Prof. Dra. Amanda Regina Godoy Baptistão  

Membro: Prof. Dr. Osmar Paulo Beckert 

Membro: Prof. Dr. Marcos Vinicius Ribas Milléo 

Suplente: Prof. Dra. Silvana Ohse 



 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 

 

 
EDITAL PRORH Nº xxx/2015 

 

 

SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS DA LINGUAGEM 

Área de Conhecimento LIBRAS – Língua Brasileira de Sinais – 20 horas 

Banca 

 

Presidente: Prof. Me. Rúbia Carla da Silva 

Membro: Prof. Esp. Éden Veloso  

Membro: Prof. Me. Luis André Brito Coelho 

Suplente: Prof. Me. Sulany Silveira dos Santos 

Suplente: Prof. Esp. Helinton Diego Lau 

Área de Conhecimento LIBRAS – Língua Brasileira de Sinais – 40 horas 

Banca 

 

Presidente: Prof. Me. Rúbia Carla da Silva 

Membro: Prof. Esp. Éden Veloso  

Membro: Prof. Me. Luis André Brito Coelho 

Suplente: Prof. Me. Sulany Silveira dos Santos 

Suplente: Prof. Esp. Helinton Diego Lau 

 

 

SSEETTOORR  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  JJUURRÍÍDDIICCAASS 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL  

Área de Conhecimento Estágio de Prática Forense Civil – 40 horas 

Banca 

 

Presidente: Prof. Me. Maria Cristina Rauch Baranoski 

Membro: Prof. Me. Claudia Aparecida Colla Taques Ribas 

Membro: Prof. Me. Maria Cristina Baluta 

Suplente: Prof. Me. Júlia Maria Milanese Buffara 

Suplente: Prof. Me. Paola Damo Comel Gormanns 

 

Ponta Grossa, 4 de dezembro de 2015. 

 

Silviane Buss Tupich 

Pró-Reitora. 


